SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
COMITÉ DE CIÊNCIA/ TECNOLOGIA E INOVAÇÃO" CCTI

ATA n.° 06 ,2017

Aos dezesseíe dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete reuniu-

se, às 14h na saia de reuniões da PROPESP, o Comité de Ciência, Tecnologia

e inovação - CCTI para reunião ordinária. Presentes Danúbia Bueno Espíndola,

Cláudio Rodrigues Oiinto, Pau!a Dentzien Dias Francischini, Leandro Bugoni,

Mara Regina Silva, Marcelo D'0ca, Carlos Prentice, João Francisco Prolo,

Márcio Vieira Oliveira, Joice Araújo Esperança. Aberta a reunião e verificado o

quorum, a vice-presidente Danúbia Espíndola abriu a sessão e apresentou três

pedidos de proteção de propriedade intelectual, em que cabe aos membros do

CCTI examinar o interesse social das criações e a sua compatibilidade com a

Política de Desenvolvimento Institucional - PDI da Universidade Federal do Rio

Grande - FURG, e manifestar-se sobre a proposta de repartição de benefícios.

O processo administrativo n.° 23116.008903/2017-93, que diz respeito a um

modelo de utilidade, foi aprovado por unanimidade no que concerne ao interesse

social das criações e à repartição de benefícios sugerida. Os outros dois

processos, n.° 23116.008750/2017-84 e n.°23116.008586/2017- 13, dizem

respeito à invenção e, também foram aprovados por unanimidade no que

concerne ao interesse social das criações e a sua repartição de benefícios. Sem

mais, encerrou-se a reunião. Esta ata> após lida e devidamente aprovada, será

assinada pelo Presidente do CCTI, Leandro Bugoni, e por mim, Gabriela Amaral

de Rezende, relatora desta reunião.

Leandro BugoïÏT Gabrieia Amaral de Rezende

Presidente Secretária

www.propesp.furg.br ccti@furR.br

Página l de l